ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 03/2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INPREVID – 18/04/2023

Aos 18 dias do mês de abril de 2023, às 13:30, na sede do INPREVID, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos - o Presidente Vilso Vanz, a Tesoureira Juliane

Maria Colle Wartha e o membro Wolmar Erdmann -, para a reunião ordinária deste mês.

O Presidente Vilso deu início aos trabalhos dando boas-vindas ao Sr. Wolmar, membro

indicado pelo Conselho Administrativo e empossado pelo Decreto nº 19.900/2023. Na

sequência, o Presidente apresentou a análise dos investimentos em março/2023:

Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 59,44%; Fundos em

Renda Variável: 9,44%; Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior:

3,04%; Títulos Públicos (NTN-B): 28,01%. Patrimônio Líquido: R$ 310.731.439,31.

Rentabilidade média da carteira: 1,19% (acima da meta mensal, 1,04%). Destaque para

rentabilidade negativa da renda variável: BB Ações Governança (-3,50%) e Caixa Ações

Livre (-2,53%). Aplicações: R$ 287.419.532,64; Resgates: R$ 288.079.302,37; Saldo das

Aplicações: -R$ 659.769,73. Distribuição dos recursos do INPREVID: Caixa DTVM:

36,32%; BB Gestão DTVM: 35,38%; Títulos Públicos: 28,01%; e Banrisul: 0,29%. O

Presidente destacou a compra direta de títulos públicos no valor total de R$

87.035.475,13, em 30 e 31 de março, conforme orientações da SMI Consultoria (Ata nº

02/2023 do Comitê de Investimentos), para reenquadramento da carteira do Instituto,

conforme a nova Política Anual de Investimentos 2023. O Dirigente ressaltou que, apesar

das movimentações vultosas no mês de março, o INPREVID não fará manobras bruscas

na carteira no mês subsequente. Encerrada a análises dos investimentos, passou-se a

comentários sobre a conjuntura econômica nacional e internacional: O Comitê de Política

Monetária (Copom) manteve a taxa Selic em 13,75% ao ano, resultado esperado pelo

mercado. A expectativa é de redução da taxa SELIC no segundo semestre de 2023, reflexo

do comportamento da inflação. No mercado externo, a expectativa é de aumento dos juros

pelo Federal Reserve (Fed). O PIB brasileiro variou -0,2% no quarto trimestre de 2022 e

encerrou o ano com crescimento de 2,9%. Esse progresso foi puxado pela alta de 4,2%

nos Serviços e 1,6% na Indústria. Em contrapartida, a Agropecuária recuou 1,7% em

2022, decorrente do decréscimo de produção e perda de produtividade. O mercado de

renda fixa brasileiro auferiu ganhos com o fechamento da curva de juros, consequência

de mais clareza sobre a condução da política econômica com o novo arcabouço fiscal.

Ainda assim, os ativos de bolsa não apresentaram uma boa performance, com os

investidores realizando os lucros e mais cautelosos a respeito do desenho orçamentário

do governo. Encerrados os comentários sobre a conjuntura econômica e nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata, que segue assinada pelos

presentes.

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

                    VILSO VANZ      JULIANE MARIA COLLE WARTHA

          Presidente do INPREVID e     Tesoureira do INPREVID

 Presidente do Comitê de Investimentos

WOLMAR ERDMANN

Membro do Comitê de Investimentos

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br